
DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 1 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação
Homologação

A Autoridade Competente  da  Prefeitura  de  Estância
Balneária de Mongaguá, Sr. Risto Dobrevski Neto, no uso
das  atribuições  legais,  conforme  legislação  vigente
(Portaria  Municipal  nº  741/2025,  Decreto  Municipal  nº
7.880/2025  e  Lei  nº  14.133/2021),  após  exame  e
deliberação do processo administrativo nº 030/2025, em
observância  ao  instrumento  convocatório  Edital  de
Credenciamento Eletrônico nº 001/2025, resolve homologar
a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET
Licitações,  na  seguinte  conformidade  de  Credenciados:
B a n c o  I n d u s t r i a l  d o  B r a s i l  S / A  –  S o b  C N P J
31.895.683/0001-16;  PEGCARD  LTDA  –  Sob  CNPJ
58.239.688/0001-47;  Banco  Daycoval  S/A  -  Sob  CNPJ
62.232.889/0001-90, tendo como objeto o Credenciamento
de  entidades  de  classe,  caixas  de  pecúlio,  fundos  de
pensão,  seguradoras,  instituições  financeiras,
administradoras  de  cartão  de  crédito,  instituições  de
pagamento, e assemelhadas, interessadas em proceder a
concessão das seguintes modalidades de consignação em
folha  de  pagamento,  de  acordo  com  o  especificado  no
Anexo  I  –  Termo  de  Referência  deste  Edital.
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 2 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital

Edital



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 3 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 4 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 5 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 6 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 7 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 8 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 9 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 10 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 11 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 12 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 13 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 14 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 15 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 16 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 17 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 18 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 19 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 20 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 21 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 22 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 23 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 24 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 25 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 26 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 27 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 28 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 29 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 30 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 31 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 32 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 33 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 34 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 35 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 36 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 37 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 38 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 39 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 40 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 41 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 42 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 43 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 44 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 45 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 46 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 47 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 48 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 49 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 50 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 51 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 52 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 53 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 54 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 55 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 56 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 57 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 58 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 59 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 60 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 61 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 62 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 63 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 64 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 65 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 66 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 67 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
Rua Rui Barbosa, 150, 1º andar – Centro – Mongaguá/SP 

Email: cmas@mongagua.sp.gov.br 
Telefone: 13-35075746 

 

 

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE MONGAGUÁ – CMAS 

 

Aos 23 dias do mês de fevereiro do ano de 2026, às 13h:30min horas, nas dependências 

da Casa dos Conselhos, realizou-se a 1ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal 

de Assistência Social – CMAS, devidamente convocada, sob a presidência do Sr. Felippe 

dos Santos Oliveira, com a presença dos conselheiros titulares e suplentes conforme lista 

de presença anexa. 1. Abertura - O Presidente iniciou a reunião agradecendo a presença 

de todos e esclarecendo que a convocação extraordinária se deu em atendimento à 

solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, com a finalidade de analisar e 

deliberar sobre as prestações de contas dos repasses do Fundo Estadual de Assistência 

Social – FEAS, bem como discutir a reprogramação de recursos financeiros.2. 

Apresentação das Prestações de Contas - A palavra foi concedida ao Sr. Luciano Archiolli 

Coordenador de Prestações de Contas da Secretaria Municipal de Assistência Social, que 

apresentou os relatórios financeiros referentes aos recursos estaduais, esclarecendo que 

os documentos possuem estrutura semelhante, variando apenas quanto aos valores e à 

natureza dos serviços. 2.1 Proteção Social Básica – Exercício 2025 - Foi apresentado o 

relatório da Proteção Social Básica como modelo para análise dos demais. Constatou-se 

que: Repasse Estadual (SEDES): R$ 115.810,67; Rendimentos em 2025: R$ 4.394,14; 

Rendimentos janeiro/2026: R$ 1.088,03; Saldo total: R$ 121.292,84. Verificou-se que 

não houve execução de despesas na conta durante o exercício, apenas rendimentos 

financeiros. O valor total foi proposto para reprogramação para o exercício de 2026. 2.2 

Justificativa para Baixa Execução - Foi esclarecido que a baixa execução decorreu de 

fatores administrativos, incluindo mudanças na gestão e entraves relacionados aos 

processos licitatórios, especialmente em razão das exigências da Lei nº 14.133/2021 

(Nova Lei de Licitações), que tornou os trâmites mais complexos e demorados. Registrou-

se preocupação dos conselheiros quanto à ausência de fornecimento de lanches nos 

serviços de convivência e à falta de benefícios eventuais, apesar da existência de saldo 

financeiro. 3. Discussão sobre Benefícios Eventuais - Foi relatada a ausência de 

concessão de benefícios eventuais (cestas básicas e natalidade), mesmo havendo 

recursos em conta, situação que tem gerado constrangimentos aos técnicos e usuários. 

Deliberou-se que o CMAS adotará o seguinte procedimento: Identificar formalmente o 

problema: ausência de concessão de benefícios eventuais; Oficiar a Secretaria Municipal 

de Assistência Social para que apresente justificativa formal; Após resposta oficial, 

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 68 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
Rua Rui Barbosa, 150, 1º andar – Centro – Mongaguá/SP 

Email: cmas@mongagua.sp.gov.br 
Telefone: 13-35075746 

 

avaliar eventual necessidade de outras providências. 4. Estratégia de Utilização dos 

Recursos - Foi discutida e aprovada a estratégia de priorização da utilização dos recursos 

reprogramados antes da execução dos recursos do exercício corrente, considerando que: 

Recursos reprogramados, se não utilizados, deverão ser devolvidos; Recursos do 

exercício corrente podem ser reprogramados para o exercício subsequente. 5. Proteção 

Social Especial Foi esclarecido que, a partir de 2025, as contas de Média e Alta 

Complexidade passaram a ser unificadas como Proteção Especial, mantendo-se controle 

interno detalhado. 5.1 Média Complexidade Saldo reprogramado: R$ 25.265,96; 

Rendimentos: R$ 1.852,26; Total disponível: R$ 27.118,22; Despesas: Repasse APAE: R$ 

16.843,00; Alimentação: R$ 3.445,00; Total de despesas: R$ 20.228,20; 5.2 Alta 

Complexidade - Saldo inicial: R$ 50.592,30; Despesas com capacitação: R$ 24.954,09; 

Parte de recurso devolvida: R$ 696,56. Foi informado que parte do saldo reprogramado 

deverá ser devolvida ao Estado por se tratar de recurso já reprogramado anteriormente. 

6. Benefício Eventual – Exercício 2024 - Constatou-se que o saldo reprogramado de 2024 

foi utilizado parcialmente para pagamento de nota fiscal referente à aquisição de cestas 

básicas (R$ 23.940,00), restando diferença a ser devolvida.  7. Vigilância 

Socioassistencial - Registrou-se despesa de R$ 1.666,32 com capacitação, de saldo total 

disponível de R$ 61.981,81. 8. Aprovação das Contas - Após análise, foram colocadas 

em votação: Prestação de contas dos exercícios 2024 e 2025; Reprogramação dos 

recursos para o exercício de 2026. Resultado: Aprovadas por unanimidade dos 

presentes.9.  Encerramento - Nada mais havendo a tratar, o(a) Presidente agradeceu a 

participação de todos e encerrou a reunião, lavrando a presente ata, que após lida e 

aprovada, segue assinada.  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 69 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
Rua Rui Barbosa, 150, 1º andar – Centro – Mongaguá/SP 

Email: cmas@mongagua.sp.gov.br 
Telefone: 13-35075746 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

Dispõe sobre a aprovação das prestações de 
contas dos recursos recebidos do Fundo 
Estadual de Assistência Social, referentes ao 2º 
semestre de 2025. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONGAGUÁ – CMAS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.093/2005 e suas alterações, em 
conformidade com o Regimento Interno aprovado pelo Decreto Municipal nº 4.427/2006, 
e considerando a deliberação ocorrida na 1ª Reunião Extraordinária realizada em 23 de 
fevereiro de 2026, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar as prestações de contas apresentadas pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social, relativas ao 2º semestre de 2025, referentes aos recursos recebidos do 
Fundo Estadual de Assistência Social, bem como aos recursos reprogramados do exercício 
de 2024, conforme discriminado abaixo: 

I – Proteção Social Básica – Reprogramação 2024 (conta nº 24.910-6); 

II – Proteção Social Básica – Exercício 2025 (conta nº 27.339-2); 

III – Proteção Social Especial de Média Complexidade – Reprogramação 2024 (conta nº 
24.911-4); 

IV – Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Reprogramação 2024 (conta nº 
24.912-2); 

V – Proteção Social Especial – Exercício 2025 (conta nº 27.340-6); 

VI – Benefícios Eventuais – Reprogramação 2024 (conta nº 25.619-6); 

VII – Benefícios Eventuais – Exercício 2025 (conta nº 27.341-4); 

VIII – Vigilância Socioassistencial (conta nº 27.174-8). 

Art. 2º Fica aprovada a reprogramação para o exercício de 2026 dos saldos financeiros 
remanescentes do exercício de 2025, existentes nas respectivas contas vinculadas ao 
Fundo Estadual de Assistência Social, observados os valores apurados conforme 



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 70 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
Rua Rui Barbosa, 150, 1º andar – Centro – Mongaguá/SP 

Email: cmas@mongagua.sp.gov.br 
Telefone: 13-35075746 

 

demonstrativos financeiros apresentados pela Secretaria Municipal de Assistência Social 
e analisados por este Conselho, conforme discriminado abaixo: 

I- Proteção Social Básica – Exercício 2026 (conta nº 27.339-2); 
 
II- Proteção Social Especial – Exercício 2026 (conta nº 27.340-6); 
 
III- Benefícios Eventuais – Exercício 2026 (conta nº 27.341-4); 
 
IV- Vigilância Socioassistencial (conta nº 27.174-8). 

Art. 3º Aprovar os relatórios circunstanciados apresentados pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social, referentes ao 2º semestre de 2025, após análise e deliberação deste 
Conselho. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Mongaguá, 23 de fevereiro de 2026. 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 71 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
Ata da Reunião sobre Gestão Financeira e Educacional - Prefeitura da 

Estância Balneária de Mongaguá 
 

 

Aos trinta dias do mês de janeiro de 2026, a Sra. Nelly São Pedro dos Santos, 
Assistente Técnico Contábil da Prefeitura Municipal de Mongaguá, presidiu a reunião 
com representantes do Conselho Municipal de Educação (CME), CACS-FUNDEB e 
CAE. O principal objetivo do encontro foi a prestação de contas referente ao 4º trimestre 
de 2025, abrangendo os meses de outubro, novembro e dezembro, com foco na 
aplicação mínima constitucional em educação e na transparência dos gastos públicos. 
Durante a reunião, foram abordados temas como os Objetivos de Desenvolvimento 
Sustentável (ODS), a valorização do magistério e o impacto de decisões judiciais e 
administrativas sobre a folha de pagamento. 

Conforme o relatório de “Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino”, as 
receitas líquidas do município totalizaram R$ 231.281.946,50 no período. As receitas 
de impostos e transferências apresentaram os seguintes valores: Recursos Próprios 
com Previsão Atualizada de R$ 133.323.120,00 e Arrecadação de R$ 132.000.820,50; 
Transferências da União com Previsão de R$ 66.006.000,00 e Arrecadação de R$ 
77.768.365,41; e Transferências do Estado com Previsão de R$ 44.600.000,00 e 
Arrecadação de R$ 44.199.323,89. As Receitas Líquidas Totais tiveram Previsão 
Atualizada de R$ 221.526.648,00 e Arrecadação de R$ 231.281.946,50. 

O município demonstrou o cumprimento do limite constitucional de 25% de 
aplicação em educação. A aplicação mínima exigida foi de R$ 60.982.280,00 (previsão) 
ou R$ 63.492.127,45 (com base na arrecadação). A despesa liquidada no ensino foi de 
R$ 67.891.030,14, representando 26,73% da receita base, superando o índice 
obrigatório. 

As despesas próprias em educação foram distribuídas entre Educação Infantil e 
Ensino Fundamental. Na Educação Infantil, a despesa empenhada foi de R$ 
10.358.372,95 e a despesa liquidada de R$ 9.237.390,51, correspondendo a 3,64% da 
receita. No Ensino Fundamental, a despesa empenhada foi de R$ 39.368.357,63 e a 
despesa liquidada de R$ 35.967.076,33, representando 14,16%. A retenção ao 
FUNDEB apresentou despesa empenhada e liquidada de R$ 22.686.563,30, 
equivalente a 8,93% da receita. O total geral das despesas empenhadas foi de R$ 
72.413.293,88 e o das despesas liquidadas de R$ 67.891.030,14, totalizando 26,73%. 

Durante a explanação, foram apresentadas informações relevantes acerca da 
organização documental e da transparência pública. Informou-se que está em 
andamento a criação de um menu específico para os conselhos no Portal da 
Transparência, com o objetivo de facilitar o acesso a documentos como resumos da 
folha de pagamento (em PDF, com CPFs ocultos), atas, pareceres e notas fiscais 
digitalizadas. A medida permitirá a visualização do documento original, e não apenas 
do espelho da nota fiscal, garantindo maior clareza nos processos de prestação de 
contas. Além disso, o Tribunal de Contas passará a cobrar ações concretas 
relacionadas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável, como implantação de 
energia fotovoltaica e sistemas de detecção de vazamentos de água. 

Quanto à gestão orçamentária, foi esclarecido que, em razão do decreto de 
contingência, o município está negociando descontos em despesas liquidadas, com 
nova publicação de valores atualizados prevista para 30 de abril. Destacou-se que os 

Conselho Municipal de Educação - CME
Conselho Municipal de Educação - CME



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 72 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

25% dos recursos próprios são destinados à parte pedagógica, transporte escolar, 
material de limpeza, salários de funcionários (exceto professores) e manutenção das 
unidades escolares (água, energia elétrica, entre outros). Reforçou-se que recursos do 
FUNDEB e dos 25% não podem ser utilizados para merenda escolar, uniformes ou 
itens de higiene íntima, pois essas despesas possuem fontes específicas. 

No que se refere à valorização do magistério, o município está promovendo 
ajustes orçamentários para atender ao piso nacional, com reajuste de 5,4%. Foi 
ressaltado que os reajustes concedidos pelo governo federal frequentemente superam 
a inflação, exigindo revisões constantes no planejamento municipal. Também houve 
discussão sobre o descongelamento de vantagens por tempo de serviço (quinquênios 
e sexta parte) e progressões de carreira. A suspensão anterior gerou valores retroativos 
significativos, atualmente em levantamento pelo Departamento Pessoal. A alteração na 
Lei de Responsabilidade Fiscal possibilitou o ressarcimento desses valores sem que 
sejam computados no percentual de despesa com pessoal, evitando extrapolação do 
limite legal. O pagamento ocorrerá por meio de plano específico, conforme 
disponibilidade orçamentária. As progressões verticais e horizontais também 
demandarão revisão de cálculos e documentação, podendo impactar o montante final 
a ser pago. 

Em relação à PPP (Parceria Público-Privada) nas três novas creches, 
esclareceu-se que, caso seja implementada por meio de contratos de gestão, será 
custeada com recursos próprios do município, e não com verbas do FUNDEB ou dos 
25% constitucionais. A preocupação de parte dos professores quanto à possibilidade 
de privatização foi registrada como fator de mobilização da categoria. 

O programa VAAR (Valor Aluno Ano Resultado), que estabelece metas para 
recebimento de recursos federais, também foi abordado. Em 2024, o município 
registrou índice inferior a 60% no Compromisso Nacional Criança Alfabetizada, o que 
pode resultar em menor repasse de recursos. O programa funciona como mecanismo 
de premiação por resultados, beneficiando municípios que atingem suas metas. Assim, 
o não atingimento pode impactar negativamente o orçamento da educação. Ressaltou-
se a necessidade de trabalho integrado entre as áreas de Educação, Saúde 
(vacinação) e Assistência Social (Bolsa Família) para melhoria dos indicadores. 

Durante os questionamentos, a Presidente do CME indagou sobre a existência 
de pasta física contendo todas as notas fiscais referentes aos investimentos em 
educação para conferência do Conselho, bem como demais documentos 
comprobatórios. Registrou-se que, na ocasião, não foram apresentados documentos 
comprobatórios ou slides explicativos, apenas folhas com a descrição da aplicação dos 
recursos. 

A Sra Nely esclareceu  que as notas fiscais originais permanecem arquivadas 
junto ao processo de prestação de contas e que estão sendo digitalizadas para 
posterior disponibilização no Portal da Transparência, permitindo acesso ao documento 
integral. 

O representante do CACS-FUNDEB questionou se os 25% poderiam ser 
utilizados para alimentação escolar, sendo reiterado que tais recursos destinam-se às 
despesas pedagógicas e de manutenção, não contemplando merenda, uniformes ou 
higiene íntima. 

Também foi informado que o transporte escolar é terceirizado mediante 
processo licitatório, com custo médio mensal aproximado de R$ 480 mil para a rede 
municipal, além do transporte da rede estadual, custeado com repasses do Governo 
do Estado. 



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 73 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sobre o reajuste do piso nacional, destacou-se que o orçamento previa 5%, 
sendo necessário ajuste para atingir o percentual integral de 5,4%. 

Ao final, foram definidos como encaminhamentos: a finalização do plano de 
pagamento dos valores retroativos; a atualização contínua do Portal da Transparência 
com a documentação digitalizada; e o monitoramento das metas do VAAR, visando 
garantir os repasses federais. Reforçou-se ainda a importância da integração entre as 
Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura para cumprimento das metas 
estabelecidas. 

A reunião foi encerrada com o compromisso de continuidade dos estudos 
financeiros, visando assegurar a manutenção dos investimentos e a valorização dos 
profissionais da educação, permanecendo a gestão à disposição para novos 
esclarecimentos. 

 
 
 
Mongaguá, 30 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

______________________________________________________ 
Presidente do Conselho Municipal de Educação - CME 



DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 2085 Página 74 de 74

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CACS - Fundeb
CACS - Fundeb

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download

		2026-02-26T10:48:19-0300
	GABRIEL VILARINHO BACCI:41712203860 1




